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“双减”是今年的热门词汇。很多公号、博主

围绕“双减”制造话题，以期提高点击率；很多校外

教育机构受政策影响改变战略方向……但是，

“双减”对我家没有影响。一来，我家孩子自己做

作业，我们不管他；二来，我家孩子没有上任何辅

导班、培训班、兴趣班。在“双减”之前，我家就处

于“双减”的状态之中了。在芸芸“鸡妈”之中，我

算是一股清流——实际上是没有时间、精力，也

没有钱。

“散养”并不是撒手不管，我很关注、关心孩

子的学业，暗自使了不少手段。我觉得家长辅导

孩子做作业，是不专业的、费力不讨好的。家长

没有时间了解课本的基础知识、重点、难点……

家长不吃透课本就辅导作业，无的放矢，容易让

孩子变得懒惰，对父母产生不必要的依赖。我更

注重孩子的阅读——家长在这一块的主动权很

大，毕竟绝大部分的图书是我们买给孩子的。我

的经验是在以下四类图书中挑选优秀作品给孩

子阅读。

第一类，“精神充电”类。就像汽车需要加

油，手机需要充电一样，人也需要精神能量的持

续注入。伟人的崇高品质、榜样的美好品格、科

学家百折不挠的精神……孩子读着这类书籍，看

到别人怎样不怕挫折、努力奋斗，于是自己就有

了一点儿战胜困难的决心和勇气。比如，我会给

孩子读徐鲁的《小学生博识阅读

科学卷：远方的梦想》。一旦孩

子在这类图书中找到自己的理

想、目标，蓄积出自己的精神源、

力量库，我们家长就可以放心大

胆地让孩子“天高任鸟飞，海阔

凭鱼跃”。

第二类，“睁眼看世界”类。

有人说阅读是件非常个人的事

情。我觉得孩子的阅读不是如

此。让孩子读书，绝不是为了满足孩子的个人需

求，而是要让孩子通过阅读看到深厚的文化、光

辉的思想、先进的知识、有趣的人格、奇妙的生物

……看到古今中外，看到全世界。比如，我会给

孩子选择《中华传统文化通识读本》《三十人行

——给孩子的人文访谈录》等等。读这类书，要

求杂、求多、求精。孩子的眼界一旦打开，那些低

级趣味、鸡零狗碎、叽叽歪歪的东西将不能吸引

孩子的眼球，就像非竹米不食、非甘泉不饮的凤

凰，绝不会对猫头鹰的死老鼠感兴趣。

第三类，“精准加分”类。我不辅导孩子的作

业，并不代表我不关心他的学习成

绩。我家孩子思维活跃，数学成绩比

较好；缺点是感悟能力差，语文阅读

题失分较多。我专门针对他的弱点，

为他选择课外辅导材料——《百千大

阅读》。阅读这类图书，要精读，求实

效，不能读完了事。我要求他每读完

一篇必须抄写好词好句，并且用自己

的话讲一遍文章内容。虽然我每天只

检查一下他的抄写本，花几分钟听他

讲讲内容，但是因为坚持不懈地阅读，他的语文阅

读分数提升不少。

第四类，“尽情玩耍”类。这一类图书，选择起

来比较容易，孩子近期喜欢什么，就给他买什么。

开卷有益，读点“尽情玩耍”类的书，总比看电视、刷

手机更有意义一些。说句题外话，阅读偶有意外

惊喜。比如，我家小孩看了观复猫的知识漫画，发

现漫画中的猫都有真实原型，就要求去观复博物

馆看猫；我带他去观复博物馆看了猫，顺便逛了博

物馆，他又对中国传统工艺品产生了兴趣，于是开

始搜集相关的资料……

孩子眼界一旦打开就会告别低级趣味的书
■秦 静（中国少年儿童新闻出版总社）

/开学指导

我儿子3岁半，

开学上幼儿园了。

因为我自己是儿童

读物编辑，所以孩

子很小就开始了阅

读启蒙，比较刻意地锻炼他的语言表达能力。但

数学思维启蒙这方面做的不是很多。

因为很早开始看《德国专注力养成大画册》

（6册），孩子的专注力还不错，平时生活中或者

是阅读中，他会发现许多隐藏的小细节，问出一

连串问题。我还给他报了线上的思维年课，每

天 20 分钟，以数学为主，锻炼逻辑思维能力。

在立体书方面，“好好玩系列”的立体书，他很

感兴趣，比如“好好玩神奇生命立体书”“好好玩

超级动物城”“好好玩·汪汪队立大功儿童安全

自护立体绘本”。还有“国际安徒生奖大奖书

系”中的绘本系列，“暖房子经典绘本系列”

“开车出发系列”“尤斯伯恩看里面系列”等都

很喜欢。

从2岁起，我们一直订购《娃娃乐园》杂志，

每个月2期，分别是绘本和综合智能。绘本多选

取的是国外作家的畅销绘本，综合智能配有手工

卡纸和贴纸，孩子非常喜欢。“海底小纵队宝宝双

语故事屋”这套书是专门为幼儿园小班设计的英

语绘本故事，故事以海洋生物为主角，亲子阅读

时，可以结合平时去海洋公园看到的生物，普及

海洋知识，进行生命教育。

孩子成长的每个阶段都需要补充不同主题，

安全、情商、财商、逆商等，还有以交通工具、工程

车、恐龙、自然科学等为主题图书，根据年龄阶段

结合孩子的喜好来选择图书更容易让孩子接

受。孩子的成长离不开父母的规划和以身作

则。我们的原则是，以孩子健康快乐成长为导

向，带领孩子多运动，先把身体搞好是关键。平

时观察孩子的兴趣点，自己能力范围内的就自己

教。面对孩子的发问，家长一定要做到不烦躁，

在自己知识范畴以外的，带领孩子借助查阅资

料、户外探索、模拟实验等来解决问题，找到答

案。自己不擅长的，而孩子又感兴趣的学科，可

以选取口碑好的线上辅导APP。

选书三招：看喜好,看主题,看版别
■陈明敏（安徽少年儿童出版社编辑）

作为一个有着15年编辑出版经验和11年育娃经验

的编辑妈，在开学之际想跟众多宝爸宝妈分享给孩子们

准备的开学装备之——好书。对幼儿园的小神兽们，我

首先推荐的是河南大学出版社近期“出炉”的“儿童情商

培养与心灵成长故事绘本”系列丛书。这套适合家庭亲

子阅读的儿童绘本共4辑48本，每一本就是一个儿童成

长过程中情商教育与心灵成长的故事。

“遇见你真好”也是一套适合幼儿园的小神兽们阅读

的精美绘本，这套别出心裁、趣味十足的书有7本7个小故

事，由英国的著名童书插画家和作家米克·英克潘绘著。

这套书在逻辑、认知、记忆、数学、观察、想象等方面开发智

力，在友谊、包容、接纳、共情、抗挫等方面培养情商。12开

的大开本和精美的印刷，以及拉拉页、翻翻页和超大折页，

充分满足了孩子们的视觉要求和好奇心。相信在阅读这

套书的过程中，一定会伴随着孩子

们发自内心的“哇噻”的赞叹。

作为一个家中有即将升入小

学六年级的娃却又超级佛系的妈，

我一直坚信：学习是一个长期甚至

终身的事，对小学阶段的孩子来

说，不可急功近利，不可拔苗助长，

要让孩子有长期的学习计划和对

学习目的的明确认识。培养好的

学习习惯，保护孩子的求知欲和学

习热情，比眼前某一次的一百分重要得多。因此，这个阶段孩子课外读

物的选择更为重要，我们应以孩子的兴趣为主导，选择他们既感兴趣又

有助于开阔视野、培养能力、增长知识的好书。

对理科感兴趣的孩子们，一定会对《生活中的物理和化学》爱不释

手。这本书分物理篇和化学篇两部分，从渗透于生活各个领域的物理、

化学规律展开，从声、光、电、力、热和空气、物质构成、水等方面切入，带

领我们进入神奇的物理和化学世界。从这本书中，孩子们能了解到天

坛回音壁有怎样的奥秘，交通选择红绿灯的原因，反光背心的原理是什

么，紫外线是怎样消毒的，也可以跟着书中的提示亲手做一做“烧不坏

的手帕”“魔棒点灯”等小实验，充分认识到科学知识可以帮助我们更好

地生活，从而爱上学习并积极主动地学习。

对文学感兴趣的孩子们，一定会爱上《不一样的文学课》。中国古

代的诗词歌赋中，有我们引以为豪的平平仄仄，可这些我们熟读成诵的

文学作品，却有着不为我们所知的一面。

对于家有叛逆期“神兽”的父母，我推荐《等待花开》这本家长和孩

子均适合的日记体教育类图书。一位身为教育名师的父亲，以日记的

形式，真实地记录了与正处于青春叛逆期的孩子在日常生活中如何相

处、共同成长的故事，字里行间流露出不同于如山父爱的另一种潺潺如

流水般温润、柔软的爱。相信您一定能从中产生共鸣，获得收获。

排序
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

书名
天堂旅行团
人生海海
活着
云边有个小卖部
红星照耀中国（青少版）
白夜行
百年孤独（50周年纪念版）
杀死一只知更鸟（精装）
红星照耀中国
朝花夕拾

版别
湖南文艺出版社

北京十月文艺出版社
北京十月文艺出版社

湖南文艺出版社
人民文学出版社
南海出版公司
南海出版公司
译林出版社

人民文学出版社
人民教育出版社

出版时间
2021年8月
2019年4月
2017年8月
2018年7月
2017年6月
2017年7月
2017年8月
2017年2月
2016年6月
2017年6月

定价（元）
48.00
55.00
35.00
42.00
33.00
59.60
55.00
48.00
43.00
22.80

2021年8月下半月文学艺术类图书销售排行榜

排序
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

书名
碎嘴许美达的生活碎片
我们的身体（新版）
没头脑和不高兴（注音版）
神奇校车·桥梁书版（全20册）
猜猜我有多爱你
让孩子了解自然的瞬息万变 科普百科绘本
夏洛的网（新）
三毛流浪记全集（彩图注音读物）
窗边的小豆豆（2018版）
草房子

版别
中国大百科全书出版社

未来出版社
浙江少年儿童出版社

贵州人民出版社
明天出版社

北京联合出版公司
上海译文出版社
少年儿童出版社
南海出版公司

江苏凤凰少年儿童出版社

出版时间
2021年3月
2012年6月
2018年4月
2019年3月
2013年7月
2020年8月
2014年8月
2017年6月
2018年5月
2017年9月

定价（元）
58.00
155.00
18.00
150.00
43.80
79.90
37.00
38.00
39.50
22.00

排序
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

书名
医路向前：巍子给中国人的救护指南
漏洞（第2版）
半小时漫画青春期生理篇
张文鹤护肤指南

“编”玩边学：Scratch趣味编程进阶——妙趣横生的数学和算法
2021年版全国二级建造师考试用书建设工程法规及相关知识
2021年版全国二级建造师考试用书 建设工程施工管理
昆虫记
考试脑科学 脑科学中的高效记忆法
怀孕呵护指南

版别
北京联合出版公司
同济大学出版社

天津科学技术出版社
科学技术文献出版社

清华大学出版社
中国建筑工业出版社
中国建筑工业出版社

人民教育出版社
人民邮电出版社

浙江科学技术出版社

出版时间
2020年12月
2021年8月
2021年7月
2021年4月
2018年4月
2021年1月
2021年1月
2017年8月
2021年4月
2021年7月

定价（元）
68.00
68.00
49.00
65.00
52.00
71.00
65.00
34.80
59.80
98.00

2021年8月下半月少儿读物销售排行榜

2021年8月下半月科技生活类图书销售排行榜

排序
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

书名
现代汉语词典（第7版）
古汉语常用字字典（第5版）
牛津高阶英汉双解词典（第9版）
2022新高考数学真题全刷基础2000题
走遍中国图说天下
日有所诵（小学一年级 第5版）
新华字典（第12版 双色本）
古代汉语词典（精装第2版）
肖秀荣2022考研政治1000题（上册试题，下册解析）
走遍世界图说天下

版别
商务印书馆
商务印书馆
商务印书馆

清华大学出版社
四川人民出版社

广西师范大学出版社
商务印书馆
商务印书馆

国家开放大学出版社
四川人民出版社

出版时间
2016年9月
2016年6月
2018年3月
2021年8月
2019年1月
2017年6月
2020年7月
2014年3月
2021年6月
2021年1月

定价（元）
109.00
39.90
169.00
79.00
29.90
19.80
32.90
119.90
76.80
29.90

2021年8月下半月文化教育类图书销售排行榜

排序
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

书名
中国共产党简史（小开本）
习近平新时代中国特色社会主义思想学习问答（小字本）
论中国共产党历史（普及本）
毛泽东邓小平江泽民胡锦涛关于中国共产党历史论述摘编（普及本）
新征程面对面 理论热点面对面 2021
在庆祝中国共产党成立100周年大会上的讲话（2021年7月1日）
毛泽东邓小平江泽民胡锦涛关于中国共产党历史论述摘编（大字本）
论中国共产党历史（大字本）
学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想打赢新冠肺炎疫情防
控人民战争总体战阻击战案例
应急管理体系和能力建设干部读本

版别
人民出版社中共党史出版社

学习出版社 人民出版社
中央文献出版社
中央文献出版社

学习出版社
人民出版社

中央文献出版社
中央文献出版社
党建读物出版社

党建读物出版社

出版时间
2021年2月
2021年2月
2021年2月
2021年2月
2021年6月
2021年7月
2021年3月
2021年2月
2021年3月

2021年1月

定价（元）
42.00
29.00
26.00
16.00
25.00
3.00
30.00
46.00
53.00

46.00

2021年8月下半月社会科学类图书销售排行榜

（上接第1版）

为了及时反映市场行情，为出版社、书店营销、选品提供参考，为读者阅读、购书提供指南，本报每半月刊

出一次图书销售排行榜，以服务业界与读者。半月图书销售排行基于国家出版发行信息公共服务平台的

CNONIX应用示范单位销售数据和商报·奥示“中国出版业市场监测系统”线下ERP数据、线上监测数据，由

综合总榜和社会科学、文化教育、文学艺术、少儿读物、科技生活5个分类榜组成，均按销量降序排列。（报载各

榜TOP10；各榜TOP20见商报官微、官网）

孙惠芬给孩子的首部生命童话《多年蚁后》上市
中国出版传媒商报讯 当代著名作家孙惠芬创作的首部童话《多年蚁后》近日由接力出

版社出版。

孙惠芬著有中短篇小说文集7卷、长篇小说7部。曾获鲁迅文学奖、冯牧文学奖、曹雪芹

长篇小说奖、中国女性文学奖等。《多年蚁后》是孙惠芬在儿童文学领域的首次尝试。对于这

部作品，孙惠芬说并非追风模仿之作，灵感源于自己一次下乡的经历。一场突发的疫情打乱

了所有人的生活节奏，作家在疫情得到控制后有机会回到乡村，密切观察身边昆虫、植物和人

类共生共存的小世界，深感这个小世界连通着大世界。

《多年蚁后》讲述了一棵海棠树下发生的蚂蚁、蝉和人的小世界里的秘密。故事里万物有

灵：蚂蚁可以说话；蝉蛹随身携带着一个大袋子，带子里装着神奇的植物种子；老黄牛心有灵

犀，载着星光和月光奔波百里，只为回到主人身边；百岁的海棠树年年岁岁开枝散叶，护佑着

老爷爷一家。作品让孩子以思辨、友善的态度看待这个世界，让孩子站在宇宙万物更广阔的

角度去审视个体生命的际遇，传达直面现实、迎接人生种种挑战的精神力量。

作品在大人和孩子之间架起一座沟通的桥梁，呼吁成年人守护孩子的童心和童趣，关注

孩子内心世界，做“不一样的大人”。 （林）
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这其中，与出版社合作孵化顶尖图书品

牌，将优秀教学成果及教研产品以图书

的形式呈现出来，补位高质量教育资源，

是一条可行道路，其实这也正是业内一

直关注并提到的“书课一体化”模式。

多年来教培机构经过大力投入开

发，拥有了丰富的名师资源、海量后台大

数据，打造出部分高水准的学习内容，这

些资源经过出版社编辑的规范化处理、

专家的再次把关，内容适用性得到有效

提升，同时也为双方发展注入新活力。

“‘双减’政策是为了让教育回归本

质，高质量的教育资源不仅不能减少，与

过去相比，还要经过进一步地去伪存精、

筛选过滤。”王春霞表示，在这方面，现代

教育出版社作为国家级出版机构，有这个

初心，更有这个决心，坚决贯彻落实党中

央的决策部署。教育出版机构与教培机

构的合作更要建立在这一前提下。据她

介绍：“整合后的现教社比以前拥有更多

的资源、更大的平台、更丰富的渠道，将选

取符合相关要求、社会责任强的教培企业

开展合作，从供给侧为学生提供优质教育

内容，从需求端科学合理规划，满足青少

年和家长对高质量教育的需求。”

记者发现，今年6月，高途课堂与清

华大学出版社达成图书项目深度合作，

双方将联合出版小、初、高学段高途课堂

品牌教辅图书，还将在成人教育领域以

及社科领域进行图书的合作出版工作。

此外，高途将与清华大学开展校企合作

模式，参与合适的科研课题。

陈明对此表示：“‘双减’政策是一个

对教育领域影响深远的指导性意见，将

彻底改变教培行业的发展方向，使其朝

着素质教育和职业教育等方向规范发

展。未来教育出版机构和教培机构的

‘合作’，一定是基于内容层面，这要求出

版社有专业的队伍去对接，有完善的机

制去保障。清华社的这类合作总体占比

很小，主要以内容合作为主，以专有出版

权赋予出版单位的权利，来保障合作的

长期性和稳定性。”

据潘峰介绍，山西教育出版社与教

培机构的合作也不多，教培机构从业人

员中有优质的教辅作者，他们了解学情

和课改动向，正面临转型，教育出版社应

该抓住时机，笼络人才，一方面可以补充

作者资源库，另一方面可以改变教辅编

辑人手不足的现状，做更适合中国国情

和学情的教辅产品。

新机：
全民阅读、在线平台大有可为

梳理“双减”意见，其中“不得开展面

向学龄前儿童的线上培训……科学利用

课余时间开展适宜的体育锻炼、阅读和

文艺活动……做强做优免费线上学习服

务”等内容与出版行业息息相关，对于教

育出版，甚至少儿出版、全民阅读、在线

学习平台来说，完全可以结合自身特色，

抓住机遇，做好规划。

“双减”后，素质教育不能留下空白，

而且要做得更好，这样才能真正达到目

的，王春霞向记者介绍。长期以来，现教

社立足自身优势，主动聚焦发力“主题出

版”和“大阅读板块”。今年以来，围绕少

年儿童的爱国主义教育、德育、美育等，

推出了适合青少年阅读的主题出版类系

列图书，包括“小故事大哲理”系列、“中

国梦”系列、“文化符号话中国”系列以及

《布花的稻草人》《大脚板老师有办法》

《节日的样子》《童心美育桥梁书》等；定

位青少年阅读提升，出版了以《北大阅读

课》《阅读力决定学习力》等为代表的一

系列青少年课外优质阅读书籍，策划了

丰富多样的全民阅读推广活动。

落实“双减”政策，学校面临着硬件

设施资源不足、师资力量不够、课后服务

个性化不足等问题，特别是数字化教辅、

在线教学平台及其内容急缺。面对这些

现实挑战，教育出版机构如何补位？潘

峰认为，“教育出版要提升专业能力，从

提供单纯的教辅内容转变为提供完整的

课程资源和课程服务解决方案，为个性

化、分层教育的需求提供专业服务。真

正结合用户需求，设计出版形式和内容，

有针对性地高效解决问题，这也是未来

数字化出版的一种探索和形式。”

山西教育出版社也在助力“双减”落

地方面给出了自己的答案。政策出台

后，该社迅速反应，对社里专为山西省中

小学研发的数字化平台——“问导网”进

行了升级，打造了适合山西教育现状的

教学解决方案——“问导网 3.0 版本·数

字云校”。“问导网数字云校”最重要的一

个应用场景，就是依托于优质内容资源

的分层作业、精准作业场景。把优秀教

研成果以试题、视频等方式提供给学校

教师做参考，结合大数据和 AI 技术，进

行学情分析，实现内容+技术+数据的分

层作业解决方案。

事实上，无论政策如何变，教育出版

的本质并没有改变，教育市场的盘子也还

在那里。也许未来教育出版从业者应该

思考的是，在教培走偏、被及时叫停纠正

的情况下，如何跟着政策找准路子，形成

发展合力，共同做好教育服务。

（个案详见后续报道）


